
 

 
Università degli studi di Bergamo – viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Area Risorse Umane – Personale TA e collaboratori 
email: assegni.ricerca@unibg.it - PEC: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.583 – 594 – 194 - 894  

DECRETO RETTORALE 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

Oggetto: Integrazione della selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di n. 
2 assegni Early stage per lo svolgimento di attività di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 
n. 240/2010 presso il Dipartimento di Scienze Aziendali dell’Università degli studi di 
Bergamo - Codice Pica: 23AR036 (Rep. n. 924/2023 del 22.12.2023) 
 

IL RETTORE 
VISTO il proprio DR rep. n. 924/2023 del 22.12.2023 di indizione della selezione pubblica per titoli 

e colloquio per il conferimento di n. 2 assegni Early stage per lo svolgimento di attività di 
ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge n. 240/2010 presso il Dipartimento di Scienze 
Aziendali dell’Università degli studi di Bergamo - Codice Pica: 23AR036; 

DATO ATTO che in data successiva alla pubblicazione è stata rilevata la necessità di modificare 
l'allegato A; 

RAVVISATA pertanto la necessità di modificare il suddetto allegato A; 
RAVVISATA  in ogni caso la necessità di garantire una più ampia partecipazione possibile alla predetta 

selezione mediante proroga del termine di scadenza per la presentazione delle istanze per 
ulteriori 15 giorni; 

RITENUTO  pertanto di fissare la nuova scadenza alle ore 12.00 (ora italiana) del 06.02.2024, dando 
atto che i requisiti di partecipazione alla selezione devono essere posseduti alla nuova 
data di scadenza, vale a dire il 06.02.2024; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bergamo emanato con D.R. rep. n. 570/2023 del 
01.08.2023; 

 

DECRETA 
Art. 1 

Per tutto quanto esposto in premessa, nell’ambito della selezione bandita con DR rep. n. 924/2023 del 
22.12.2023 di indizione della selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di n. 2 assegni 
Early stage per lo svolgimento di attività di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge n. 240/2010 presso il 
Dipartimento di Scienze Aziendali dell’Università degli studi di Bergamo - Codice Pica: 23AR036, si è 
provveduto a inserire le modifiche dell’allegato A e a posticipare il termine di presentazione delle 
domande di ammissione dalle ore 12.00 (ora italiana) del 22.01.2024 alle ore 12.00 (ora italiana) del 
06.02.2024. 

Art. 2 
Il prospetto degli assegni della suddetta selezione allegato al presente Decreto sostituisce integralmente 
quello inserito nel DR 924/2023 del 22.12.2023; 

Art.3 
Si dà atto che, ai sensi dell’art. 2 i requisiti prescritti per la partecipazione alla selezione devono essere 
posseduti alla nuova data di scadenza per la presentazione della domanda di ammissione alla selezione, 
ovvero entro il 06.02.2024. 

Art. 4 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito web di Ateneo alla sezione 
“Concorsi e selezioni – Assegni di ricerca borse e contratti di ricerca - Assegni di ricerca” 

 
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
                                 IL RETTORE  
         (Prof. Sergio Cavalieri) 

     Documento firmato digitalmente ai sensi  
                            dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005          

  



 

 
Università degli studi di Bergamo – viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Area Risorse Umane – Personale TA e collaboratori 
email: assegni.ricerca@unibg.it - PEC: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.583 – 594 – 194 - 894  

 
ALLEGATO A  

PROGETTO DI RICERCA - CODICE 1  
 

Struttura di ricerca: Dipartimento di Scienze aziendali 
Deliberazione del dipartimento: 21.09.2023  
 

Deliberazione del Senato Accademico: 02.05.2023 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione: 03.05.2023 
 

Importo annuo lordo: € 25.000,00; 
Copertura finanziaria: 
ASSEGNO23ANDIPSA -CUP F53C23000190005 
 

Durata dell’assegno: 12 mesi 
 

Aree scientifiche di interesse e relativi settori scientifico disciplinari: 
Area 13 - Scienze economiche e statistiche  
SECS-P/05 ECONOMETRIA  
SECS-P/07 ECONOMIA AZIENDALE  
SECS-P/08 ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE  
SECS-P/10 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE  
SECS-P/11 ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI  
SECS-P/12 STORIA ECONOMICA  
SECS-S/01 STATISTICA  
SECS-S/06 METODI MATEMATICI DELL'ECONOMIA E DELLE SCIENZE ATTUARIALI E FINANZIARIE  
Area 14 - Scienze politiche e sociali  
SPS/07 SOCIOLOGIA GENERALE  
SPS/08 SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI  
 

Requisito d’accesso: 
Diploma di Laurea Specialistica (LS) o Laurea Magistrale in Scienze economico-aziendali (classi LM-77 
o 84/S) o in Scienze dell'economia (classi LM-56 o 64/S) o in Ingegneria gestionale (classi LM-31 o 
34/S) o in Ingegneria per l'ambiente e il Territorio (classi LM-35 o 38/S) o in Finanza (classi LM-16 o 
LM-82 Scienze statistiche o LM-83 Scienze statistiche attuariali e finanziarie o 91/S Statistica 
economica, finanziaria ed attuariale) o in Sociologia e ricerca sociale (classi LM-88 o 89/S Sociologia) 
 

Conoscenza della Lingua: Inglese 
 

Ulteriori titoli oggetto di valutazione da parte della Commissione: 
- titolo di dottorato di ricerca  
- partecipazione a scuole o corsi di formazione sulla metodologia della ricerca scientifica  
- partecipazione a network di ricerca nazionali o internazionali  
- conoscenza di data base e applicativi comunemente utilizzati per la ricerca  

 

Programma del colloquio: 
Il colloquio è volto a verificare l’attitudine del candidato/a alla ricerca e le sue conoscenze.  
In particolare, il colloquio verterà sul progetto di ricerca presentato, sui titoli del/la candidato/a, nonché 
sull’accertamento della conoscenza della lingua inglese e/o della lingua italiana nel caso di candidati 
stranieri.  
 

Descrizione del progetto 
Il Progetto di ricerca ovvero l’elaborato (max 1500 caratteri) presentato dal candidato deve essere 
centrato sui temi della transizione sociale, ecologica e tecnologica con particolare riferimento a come 
una di queste transizioni può impattare il mondo delle aziende. 
 
  



 

 
Università degli studi di Bergamo – viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Area Risorse Umane – Personale TA e collaboratori 
email: assegni.ricerca@unibg.it - PEC: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.583 – 594 – 194 - 894  

PROGETTO DI RICERCA - CODICE 2 
 
Struttura di ricerca: Dipartimento di Scienze aziendali 
Deliberazione del dipartimento: 21.09.2023  
 

Deliberazione del Senato Accademico: 02.05.2023 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione: 03.05.2023 
 

Importo annuo lordo: € 25.000,00; 
Copertura finanziaria: 
ASSEGNO23BIDIPSA -CUP F53C23000190005 
 

Durata dell’assegno: 24 mesi 
 

Aree scientifiche di interesse e relativi settori scientifico disciplinari: 
Area 13 - Scienze economiche e statistiche  
SECS-P/05 ECONOMETRIA  
SECS-P/07 ECONOMIA AZIENDALE  
SECS-P/08 ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE  
SECS-P/10 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE  
SECS-P/11 ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI  
SECS-P/12 STORIA ECONOMICA  
SECS-S/01 STATISTICA  
SECS-S/06 METODI MATEMATICI DELL'ECONOMIA E DELLE SCIENZE ATTUARIALI E FINANZIARIE  
Area 14 - Scienze politiche e sociali  
SPS/07 SOCIOLOGIA GENERALE  
SPS/08 SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI  
 

Requisito d’accesso: 
Diploma di Laurea Specialistica (LS) o Laurea Magistrale in Scienze economico-aziendali (classi LM-77 
o 84/S) o in Scienze dell'economia (classi LM-56 o 64/S) o in Ingegneria gestionale (classi LM-31 o 
34/S) o in Ingegneria per l'ambiente e il Territorio (classi LM-35 o 38/S) o in Finanza (classi LM-16 o 
LM-82 Scienze statistiche o LM-83 Scienze statistiche attuariali e finanziarie o 91/S Statistica 
economica, finanziaria ed attuariale) o in Sociologia e ricerca sociale (classi LM-88 o 89/S Sociologia) 
 

Conoscenza della Lingua: Inglese 
 

Ulteriori titoli oggetto di valutazione da parte della Commissione: 
- titolo di dottorato di ricerca  
- partecipazione a scuole o corsi di formazione sulla metodologia della ricerca scientifica  
- partecipazione a network di ricerca nazionali o internazionali  
- conoscenza di data base e applicativi comunemente utilizzati per la ricerca  

 

Programma del colloquio: 
Il colloquio è volto a verificare l’attitudine del candidato/a alla ricerca e le sue conoscenze.  
In particolare, il colloquio verterà sul progetto di ricerca presentato, sui titoli del/la candidato/a, nonché 
sull’accertamento della conoscenza della lingua inglese e/o della lingua italiana nel caso di candidati 
stranieri.  
 

Descrizione del progetto 
Il Progetto di ricerca ovvero l’elaborato (max 1500 caratteri) presentato dal candidato deve essere 
centrato sui temi della transizione sociale, ecologica e tecnologica con particolare riferimento a come 
una di queste transizioni può impattare il mondo delle aziende. 

 
 


